De naturali Angelorū dilectione.

E IN D E queritur de naturali dilectione Angelorum, de qua Magister in littera specialiter agit. Dicitur enim in littera, quod naturalem habebant dilectionem Dei, & sui inuicem. quilibet ergo Angelus naturali dilectione diligit se, & alios Angelos, & Deum.

ARTIC. Vnicus.

An Angeli naturali dilectione se diligent. Conclusio est affirmativa.

D.Th. i. p.q. 60. artic. 3. 4. 5. Alex. de Ale q. 31. Steph. Brul. d. 3. q. 12.

VAERI T Y R ergo, virtutem Angelus naturali dilectione se diligit. Et videtur, q. non, quia quod non diligit se, consequens est, q. no diligit se naturali dilectione. sed, vt probabitur, Angelus non diligit se: ergo &c. Probatio assumptæ: Dicit Aug. 13. Confes. Amor meus pondus meum, eo feror, quo cunque feror: ergo nihil est amor, nisi quædam vis, vel quædam pondus, quo quid fertur in aliquid, sed nihil fertur in seipsum, q. quod fertur alicubi, non est ubi fertur. quælibet autem res est in seipso, ergo &c.

Tomo 1.

s. Eth. 5.

Præterea, in quod ferimur naturaliter, habet rationem finis, quia ut dicitur in 3. Ethicorum. Finis nobis præstituitur à natura. Si ergo Angelus diligeret se dilectione naturali, feretur in seipsum naturaliter, & per consequens diligeret se, ut finem, & sic frueretur seipso, quod est inconueniens.

Præterea amor est virtus vniuersa, sed unio est diuersorum: quod ergo diligitur ab aliquo naturaliter, est diuersum ab illo naturaliter. sed nihil potest hoc modo esse diuersum à seipso, ergo &c.

Viri, & vxoris amicitia naturalis, ex Arif. 7, eth. c. 12.

IN C O N T R A R I V M est, quia, ut dicitur in 7. Ethicorum: Viro autem, & vxori amicitia videtur secundum naturam existere. Si ergo, quia vir, & vxor faciunt vnum corpus, est inter eos amicitia naturalis, cum magis quodlibet sit vnu sibi, quam cum quocunq; alio, videtur, q. ad seipsum potissime sit amicitia naturalis.

Eth. 9.

Præterea in Ethicis dicitur: Amicabilia ad alterum, surrexerunt ex amicabilibus ad nos ipsos. nihil ergo aliquid diligere naturaliter potest, si seipsum naturaliter non diligit.

Dub. I. Lateralis.

An Angelus diligit alium Angelū naturali dilectione, aquè, ac seipsum. Conclusio est negativa.

D.Th. i. p.q. 60. artic. 4. Di Bonau. d. 3. p. 2. arti. 3. q. 2.

LITERIVS autem dubitat: Utrum vnu Angelus naturali dilectione diligit alium Angelum, sicut se. Et videtur, quod non, quia ut dicitur in Cantic. Introduxit me Rex in cellam vinariam, ordinavit in me charitatem. Charitas ergo quid ordinatum est: similiter & amor naturalis, ex natura sit a Deo quid ordinatum est: quia, ut dicitur ad Ro. Quæ autem sunt a Deo, ordinata sunt, sed non esset amor ordinatus, nisi incliperet a seipso, & nisi esset potior in seipso. Angelus ergo naturali dilectione non diligit se, sicut alium, sed diligit se potius, quam alium.

Cantic.

Rom. 1.

Præterea secundum Dionysii. 2. De diui. no. abundanter, & superflū substantialiter, quæ sunt causarum præmissa causis: sed, ut diximus, amor ad nos est causa amoris ad alium. ergo amor ad nos, vel amor Angelii ad seipsum, est potior amore, quem habet ad alium.

Præterea simili modo, ut videtur, loquendum est de amore, qui respicit voluntatem, & de actu intelligendi, qui respicit intellectum. Si ergo unus Angelus diligeret dilectione naturali alium, sicut se, intelligereret alium sicut se, sed hoc est falsum, quia se intelligit per essentiam suam, alium autem intelligit per speciem, ergo &c.

IN C O N T R A R I V M est, quia gratia non tollit naturam, sed perficit. sed secundum charitatem, quæ est amor gratuitus, præcipit murdiligere alios, sicut nos, ergo & amore naturali debet Angelus alium diligere sicut se.

Præterea sicut legitur in instituta de iure naturali: Naturale est, q. omnia natu-

ralia docuit. Sed omne animal

diligit sibi simile, ut dicitur

Ecclesiast. Ergo hoc

est naturale:

Immo

hoc videtur notarium, & ciaram,

q. qui diligit aliquid tanquam

simile sibi, diligit ipsum,

tanquam se,

ergo: &c.

Ecclesi.

Dub. II. Lateralis.

*An Angelus naturali dilectione
magis diligit Deum, quam se.
Conclusio est affirmativa.*

D.Th. i.p.q.50.ar.5. Et 1.2.q.109 art.3. Et 2.2.q.26.art.3 in corp. Et Quol. 1.ar.8.corp. D.Bonaud. 2.p.2.art.3.q.1. Et 2.sentent. dist.3.q.vlt. Alex.de Ales q.3 r. Alb.magn. de 4.eo eius q.17. Ried. 3.q.14. Sed videlicet Guil. Altisidorensem qui 2.lib.sent.c.1.widetur omnibus aduersari.

L T E R I V S autem dato, q̄ quilibet Angelus naturali dilectione diligit se, & alium Angelum diligit sicut se; Dubitatur utrum huiusmodi dilectione diligit Deum plus, quam se. Et videtur quod non. Nam diligere Deum plus, quam se, est actus charitatis. sed Angelus in initio suæ conditionis, in statu naturalis innocentia, secundum communem positionem, non habuit charitatem. ergo non dilexit Deum plus, quam se: sed diligebat Deum naturali amore; ergo &c.

Præterea natura semper videtur esse curua, & cetera alia referre ad se. naturalis ergo amor est propter suam naturam, & propter se. Sed propter quod unum quodque, & illud in agis naturali ergo amore quodlibet plns diligit se, quam quodcunque aliud.

Præterea qui diligit aliquid plus, quam se, secundum hoc eleuatur supra se. sed nihil eleuat naturaliter supra se, naturali ergo dilectione non diligit Deum Angelus plus, quam se.

Præterea quod est naturale, est semper, & ubique; si ergo Angelus dilectione naturali diligenter Deum plus, quam se, ergo hoc esset semper, & ubique; quod videtur falsum. Nam & peccatores in amando non præponunt Deum omnibus, ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est. Nam Angeli diligebant Deum in statu naturæ: vel ergo secundum talen dilectionem Deo vtebantur, vel fruebantur, si vtebantur, quia tota peruersitas est vti fruendis; peccabat angelus diligendo Deum dilectione naturali. Fruebatur ergo secundum talen dilectionem diligendo Deum, & per consequens diligebat eum super omnia, & plus, quam se.

Præterea præcepta Decalogi dicuntur esse de iure naturali, & dicuntur esse scripta in mente hominis. sed in lege præcipiebatur, Deum diligendum super omnia; ergo hoc est naturale, quod sic diligatur.

Resolutio Artic. I.

Angeli naturali dilectione se diligunt. Amor enim est vis vnitiva, & inclinatio vniōnem sequens, & vis quædam tendens in sibi ipsi conueniens.

R E S P O N D E O dicendum ad quæstionem primam, cum quætur: Utrum Angelus dilectione naturali diligat se, dici debet, q̄ tria, quantum ad præfens spectat, inuenimus de amore:

Præcepta
io. de iure
naturali.

Amoris
via.

A Primum videlicet, q̄ amor est quædam virtus vnitiva, secundum quem modum iuxta sententiam Hierocheti alt. Dionysius 4. de diu. no. Amorem siue diuinum, siue angelicum, siue intellectualem, siue animalem, siue naturalem, vnitivam quandam dicimus esse virtutem. Est ergo una descriptio amoris, quod est quædam virtus vnitiva.

Secundo potest dici amor, q̄ est quædam inclinatio sequens cognitionem, & apprehensionem. Hanc autem descriptionem possemus trahere ex verbis Philosophi in 3. De anima, vbi ait, q̄ bonū apprehensum, est motuum voluntatis. Et ex ver-

Amor que-
dā inclin-
tiō sequens
cognitionē.
Tex. c. 5. r.

bis Aug. 10. de Trini. dicentis, q̄ certe amari alii, quid nisi notum non potest. Vbi eodem capitulu habetur: Firmissime nouimus, q̄ non est amor eius rei, quam nescis, sed eius, quam scis. Si ergo voluntatem non mouet, nisi bonum apprehensum, cum amor sit quid ad voluntatem pertinens, erit quædam inclinatio sequens apprehensionis.

Quod expressius dicunt auctoritates August. adductæ, ex quibus habetur, nihil amari posse, nisi notum.

Tertio potest describi amor, q̄ est quædam vis tendens in aliquod sibi conueniens, quæ descrip-
tio accipi potest ex verbis August. 13. Cofess. vbi vult, q̄ amore fertur spiritus, sicut pondere cor-
pus. appellat autem ibi pōdū vim illam, per quā corpus tendit in locum suum naturaliter, siue deorsum, siue sursum, siue quoconque alio modo. Vnde ibi exemplificat de igne tendente sursum, de lapide deorsum, & de oleo super aqua natante.

Amor eff-
vis tendens
in aliquod
sibi conve-
niens.

C Si ergo hic est amor in spiritibus vis naturalis, per quam tendit in locum suum corpus, cum naturaliter tendat corpus in locum sibi conuenientem, vt grauia deorsum, levia sursum, erit amor quædam vis tendens in sibi conueniens, vt amor naturalis erit vis tendens in sibi conueniens secundum naturam: electius autem erit ius tendens in sibi conueniens secundum electionem. Omnibus autem his tibis vijs ostendere possumus, quod angelus se diligit dilectione naturali.

D Prima via sic patet: Nam amor est virtus vnitiva. Nam quæ se diligunt sunt unum, & in quantum aliqua sunt unum, secundum q̄ huiusmodi sed diligunt. Vnde & in 3. Ethic. dicitur, q̄ qualis unusquisque est, talis sibi finis videtur. Id ergo, quod nos conformat aliquibus, facit nobis phantasiam, vt illa nobis appareant bona, & vt illa diligamus, vt ex eodem tertio haberit potest: vt si venereo venerea placent, hoc est, quia talen habet habitum, per quem talibus conformatur.

Si ergo ex vniōne, & ex conformitate oritur amor, oportet, quod qualis est unio, & qualis est conformitas, talis sit amor.

Et quia naturale est, quod unumquodque sibi sit secundum naturam vnitum, & conforme; naturale est, quod unumquodque se diligit amore naturali.

Tet. e. 6.
Sapien. s.

Cap. 14.

Tomo 3.
cap. 6. & 7.

Tomo 1:

Tomo 5.
cap. 23.

Secunda via ad hoc idē sumi potest ex secunda descriptione amoris, quod amor est inclinatio cognitionem sequens. Vbi ergo inuenimus cognitionem naturalem, oportet, q̄ ex illa cognitione sequatur, & naturalis amor. Dicemus enim q̄ violentū est contristans, vt habetur in 5. Metaphysica. Sic naturale est suave. Hoc enim modo dicitur Sapientiae. 8. Sapientia attingit à fine, v̄que ad finem, fortiter, & disponit omnia suauiter. Omnia enim per diuinam sapientiam suauiter disponuntur, prout naturaliter in aliquid inclinantur, vt naturalitas sonet insuavitatem, sicut violentia incontristationem. Illud ergo, in quod naturaliter serimur, secundum quod huiusmodi, quandam suavitatem, & complacientiam habet.

Si ergo poterimus ostendere, quod Angelus se cognoscit naturaliter, oportebit, quod ex illa cognitione, quādam naturalis complacentia, & quādam naturalis suauitas, sive quidam naturalis amor, resulteret. Quod autem sit sic, videtur non est difficile. Nam Angelus per seipsum intelligit, & cuilibet Angelo hoc competit: propter quod est quid naturale, quia, vt vult Dam. li. 3. Quod omnibus competit, est quid naturale, immo illa cognitio, quā Angelus intelligit se, potest dici naturalis, quia ipsa natura naturaliter existens praesens suo intellectui, naturaliter suam intellectiōnem causat in ipso. Ad semper enim se intelligere, sequitur semper se diligere, nam & anima nostra, vt semper se intelligit, semper se diligit: vt patet per Aug. 14. de Trinitate.

Tertio hoc idem potest declarari, prout amor est quādam vis tendens in sibi conueniens. nam sicut corpus per pondus tendit in locum sibi conuenientem, vt patuit per Aug. 13. Confes. Ita & spiritus per amorem. Quod concordat etiam cū Aug. 11. de Ciui. Dei dicente, quod amores sunt velut momenta ponderum corporum. Et subdit, quod sicut corpus pondere, ita animus amore fertur, quoconque fertur. Cum ergo hoc sit naturale, quod quolibet tendat in sibi conuenientia, & refugiat sibi nocua: vt grauia fugiunt locum sursum, vbi non possunt ita commodè conservari, & appetunt esse deorsum, vbi magis conservantur: & etiam animalia quantumcunque imperfetta, vtputa vermis, cum pungitur retrahit se, quasi naturaliter nocium fugiens: & cum sibi conuenientia inuenit, dilatat se, quasi naturaliter conuenientia sequens. Dicemus enim, quod tendere in aliquid determinatè, non sequitur naturam materiæ, sed naturam formæ; appetitus autem formæ, per quam habemus esse, & quæ nunquam machinatur ad maleficium, non potest esse nisi in bonum, & in conueniens.

Si ergo hoc inest omnibus rebus naturalibus, quod naturaliter tendant in sibi conueniens: oportet, quod hoc conueniat Angelis tanquam excellentiori parti vniuersi: & quia naturaliter tendere in sibi conueniens est naturaliter se diligere, consequens est, quod Angeli naturaliter se diligent, tum quia naturaliter sunt vnum sibi ip-

sis, vt dicebat via prima: tum etiam quia ex natura habent, vt semper se cognoscant, vt dicebat secunda: & tum quia naturaliter tendunt in sibi conueniens, vt dixit hæc tertia.

R E S P. A D A R G. A R T. I

DPrimum dicendum, q̄ amor in spiritibus se habet quasi pondus in corporibus, desiderium se habet quasi motus, delectatio se habet, quasi quietes: vt sicut corpus per pondus mouetur, & cum complectus est motus, quiescit; sic spiritus per amorem desiderat, & cum completum est desiderium, delectatur. Non ergo recedit pondus à corporibus: cum completus est motus, & cum coniuncta sunt his, quæ desiderant, & si nunquam moueretur grauia deorsum, sed semper ibi essent, non propter hoc minus ponderosa essent. immo magis essent ponderosa, si inde remoueri non posseant. Nam ex defectu ponderis est, & ex defectu nature grauis, q̄ possit à suo loco remoueri. Sic & spiritus illud, cui semper vnitus est, non minus amat: & ei, à quo non potest separari, von minori amore coniungitur. Amore ergo fertur spiritus cum sibi conveniens est absens, & amore coniungitur, cum sibi est praesens. Non oportet ergo, quod semper amor sit rei distantis, & non habita, immo ceteris paribus magis est rei praesensis, & habita.

Vel possumus dicere, quod, prout aliquid dilit seipsum, amore fertur in seipsum, & secundum hoc a seipso per amorem tendit in seipsum, & per amorem coniungitur sibi ipsi, vt sit ibi quidam motus secundum rationem, & secundum modum intelligendi.

Ad secundum dicendum, quod quantum ad ea, quæ diligimus secundum electionem, finis dicitur nobis præstiratus à natura, in quantum supponentes finem, eligimus ea, quæ sunt ad finem. sed in his, quæ diligimus naturaliter, possunt se habere aliqua, vt finis: aliqua vero, vt quæ sunt ad finem. Nam sicut natura gradatim de uno tendit in aliud; sic naturaliter amore de uno possumus in aliud tendere, vt non quicquid naturaliter diligimus, diligamus vt finem.

Ad tertium dicendum, q̄ plus est esse unum, quam vnitum. propter quod maior est amor rei ad seipsum, quæ est vna sibi ipsi, quam ad alia, quibus vnitur. Dicitur ergo amor virtus vnitiva, quia non est nisi habentium esse unum, vel vnitum. vel dicitur amor virtus vnitiva, etiam amor naturalis, quia res naturaliter tendit in sibi conuenientia, in quæ tendendo redit ad seipsum, prout illa ordinat ad bonum suum: & ex hoc est vnitia sibi, in quantum suam naturalem inclinationem in bonum suum ordinatum custodit.

Resolutio Dub. I.

Angelus alium Angelum naturali dilectione sicut se: id est, eque ac se ipsum, non diligit: sed similitudine quadam.

Did autem, quod quærebatur, vtrum Angelus diligit alium Angelum sicut se: si ly sicut, importat equalitatē amoris, sic nihil diligit Angelus sicut se. Nam alias creature naturali amore non diligit sicut se, sed minus se: Deum autem non diligit naturali amore sicut se, sed plus quam se. Dicimus enim quod ex vnione habet esse amor, quælibet autem creatura est magis vnta sibi, quam alij creature, Deus autem est intimior cuilibet creature, quam creatura sibi. *Luxta illud August. 3. Confes.* Tu eras intimior intimo meo, & supremus supremo meo. Angelus ergo diligit se plus, quam aliū Angelum, tanquam intimior sibi, quam ille Angelus, & naturali amore plus diligit, vel debet diligere Deum, quam se. *Quia Deus est intimior ei, quam ipse sibi.* Ergo si ly sicut, dicit æqualitatē, nihil diligit angelus sicut se, sed Deū diligit magis, alia vero minus.

Vtrum autem aliquo modo sustineri possit, φ Angelus inferior naturali amore, magis diligit superiorē, & meliore, quam seipsum non, est præsentis speculationis. Sufficit autem ad præfens scire, quod Angelus naturali dilectione magis diligit se, quam alium, quia magis est naturaliter sibi vniuersus, quam alij: & quia magis fertur in bonum suum hoc modo, quam in bonum alterius. Sed si ly, sicut, dicit similitudinem, sic angelus diligit alium sicut se, attamen nunquam similitudo est in omnibus. Nam si esset per omnia simile, non esset simile, sed idem. propter quod, & diligit alium sicut se, & non sicut se, sicut se quidem, quia sicut se diligit, quia est naturaliter vniuersus sibi: sic & alium angelum naturaliter diligit, quia habet naturalem vniōnem ad ipsum saltem secundū naturā generis. Si ergo unus angelus diligit alium, inquantum conuenit cum eo in natura, sic diligit naturaliter: si propter alia, sic diligit eum dilectione alia. Angelus itaque diligendo sibi bonum naturali dilectione, quia naturaliter est sibi vnum, oportet, quod naturali dilectione, diligit bonum cuiuscunq; alij, cum quo est naturaliter quid vnum. propter quod naturali dilectione diligit alium, sicut se, sed non quantum se.

RESP. AD ARG. DV B. I.

Charitas ordinata incipiens seipsa.

Ad primum dicendum, quod ordinata charitas incipit a seipso, & quod potior est in seipso, quam in re alia loquedo de re alia creata, sed per hoc nō habetur, quod unus angelus non diligit aliū, sicut se ipsum, sed q̄ non quantum seipsum.

Et per hoc patet solutio ad secundum. Nam

A si amor ad creaturam aliam oritur ex amore ad seipsum, ex hoc non habetur, quod non diligit alium sicut se, sed quod non diligit quantum se.

Ad tertium dicendum, quod vt in soluendo tetigimus, ybiunque est similitudo, oportet, p̄ & sit dissimilitudo. Angelus, n. intelligit aliū angelū sicut se, & nō sicut se sicut se: quidē, quantū est ex parte rei cognitæ, quia sicut cognoscit se cognoscendo essentiam suam, sic cognoscit alium cognoscendo essentiam alterius. Non cognoscit autem alium angelum sicut se, vt cōmuniter ponitur, quantum est ex parte modi cognoscendi, quia se cognoscit per essentiam, alium per speciem. Sic & in diligendo, non diligit alium sicut se, quia se diligit per voluntatem suam, alium autem non diligit per voluntatem alterius, & diligit alium sicut se. Nā cum se diligit, quia est sibi vniuersus naturaliter, consequens est, q̄ & hoc modo alium diligit, quia cum eo aliquo modo conuenit in natura.

Similitudo
omnis est
cu dissimili-
tudine.

Resolutio Dub. II.

Angelus naturali dilectione Deum magis, quam se diligere dicitur, ratione ordinis rerum, & ratione boni, quod in ipso Deo magis seruatur.

Did autem, quod quærebatur: Vtrū Angelus naturali dilectione diligit plus Deum, quam se. Dicendum, φ tripli via possumus declarare, φ Angelus naturali dilectione diligit plus Deum, quam se.

Prima via sumitur ex ordine rerum. Nam inter cetera maximum bonum est bonum ordinis, loquendo de bono creato. Propter quod Aug. 3. super Gen. ad litteram circa finem ait: Quod singula bona sunt in vniuerso, omnia autem valde bona. Et subdit: Non enim frustra est additum valde, quia & corporis membra. Si etiam singula pulchra sunt, multo tamen in vniuersa compage corporis, sunt omnia pulchriora. Et ibidem subdit, quod non diceremus oculum tam pulchrum separatum a corpore, sicut dicimus in illa connezione membrorum, cum in suo loco ipsum cernimus esse positum. Naturale autem est, q̄ res magis diligit quod est magis bonum suum, & quia maius est bonum suum in toto, quam in seipso, eo quod pulchrior sit pars in toto, quam in seipso, & ideo consequens est, quod res naturali dilectione magis debeat se diligere in toto, & per consequens ipsum totum, sine quo non posset esse in toto, quam seipsum, & in seipso, eo q̄ pulchrior sit pars in toto, quam in seipso.

Cum ergo bonum ordinis, & bonum vniuersi, per amplius reserueretur in bono Ducis, & in bono diuino; si ipsum bonum totius, quod est bonum ordinis, debet magis diligere pars, quam seipsum; consequens est, quod mul-

Aegid. super ij. Sent. B b 3 to ma-

ordinis be-
num quan-
tum sit.

Tomo 3.

Bonum Da-
cis Bono
ordinis ma-
ius,

Mors p̄fē
tenda cul-
pæ, cap. 1.

Mors po-
tius eligen-
da, q̄ turpe
agere.

Tomo 1.

Bonū crea-
tura magis
reseruatur
in Deo, q̄
in seipso.

to magis debet diligere bonum Ducis, & bonum diuinum, in quo per amplius reseruatur bonum ordinis.

Secunda via ad hoc idem sumitur non solū ex bono ordinis vniuersi, in quo est pars pulchrior, q̄ in seipso, sed ex turpitudine, quam contrahit pars, si discordat à toto. Nam non debemus aliquid turpe facere, etiam pro morte. Propter quod dicitur in 3. Ethic. derisoria esse metra Euripidis, cogentia matrem occidere. Nam turpe operari, utputa matrem occidere, vel aliquod aliud turpe facere, pro nullo debemus induci: & nihil ad hoc nos debet cogere, immo potius debemus mori, quam tale quid facere.

Ergo sicut in actionibus electivi magis debemus diligere non turpe agere, quam vitam seruare: ita cum turpis sit pars, quæ suo non congruit vniuerso, & quæ à suo discordat toto, vt dicit Aug. 3. Confes. quia discordaret pars à toto, & vellet recedere à toto, nisi exponeret se morti, p̄ toto, ne hoc turpe faciat pars, potius debet se velle periclitari, quam totum, quod non esset, nisi plus deberet diligere totum, quam seipsum. Et si hoc est in bono ordinis, quod plus deberet diligere pars tale totum, quam seipsum, multomagis hoc erit in bono diuino, quod incomparabilitè est maius bonum, quam bonū ordinis, & in quo reseruatur bonum ordinis.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex eo, quod bonum cuiuslibet rei creatæ magis reseruatur in Deo, quam in seipso. Nā si annihilata esset res, Deus posset, si vellet, ipsam reficere. debet ergo naturali amore creatura plus diligere Deum, quam seipsum, quia in seipso saluari nō posset sine Deo. sed si annihilata esset, refici posset à Deo. Propter quod quodlibet bonum creatum, non ita salvatur, & reseruatur in seipso, sicut in Deo.

Et quia naturale est, q̄ res plus diligit illud, vbi suum bonum naturæ per amplius reseruat, & saluat, res naturali dilectione non tantum debet diligere se, sicut Deum.

Aduertendum tamen aliquos distinxisse de bono concupiscentiæ, & amicitiæ, dicentes, q̄ Angelus amore concupiscentiæ magis diligit bonū diuinum, quam bonum suum. quia magis sibi concupiscit bonum diuinum, vt in eo possit delectari, in quo est magis delectatio, quam bonum suum, in quo non est tanta delectatio. Sic etiam amore amicitiæ magis diligit Deum, quam se, etiam amore naturali, quo ad bonum quod sibi vult; quia Deo vult maius bonum, quam velit sibi. nam sibi non potest velle naturaliter tantum bonum: cum sit impossibile creaturam fieri Deū, quia tamen quo ad dilectionis actum amore amicitiæ intensius vult sibi bonum, quam Deo, ideo intensius, & principalius diligit sed, quam Deum.

Valeret autem ista distinctio in eo, quod tangentebatur superius, vtrum Angelus inferior magis diligit superiorē, quam se, quia ei vult maius bonum, sed se magis diligit, & seruentius fertur in suum bonum, sed in proposito non valet. Nā intensius naturali dilectione debet ferti creatu-

ra in amorem Dei, quam in amorem sui, quod pater per rationes tactas.

Adducitur tamen ad hoc simile de partibus corporis, nam brachium exponit se pro salute totius, magis volens seipsum periclitare, quam totum, ostendens in hoc non se diligere tantum, quantum diligit totum.

Et quod facit naturaliter pars, facit virtuosus ex electione exponens se morti pro defensione Reipublicæ. Si ergo in his, quæ dicunt bonum ordinis, pars plus diligit totum, quam se, multomagis in bono diuino debet hoc esse, vt creatura naturaliter plus feratur in amorem Dei, quam in amorem sui.

R.E.S.P. A.D.A.R.G. D V.B. I.I.

D primum dicendum, q̄ Deus, & est vniuersale bonum, à quo dependet bonum naturæ, & est bonum beatificans: Naturali ergo dilectione creatura debet diligere Deum plus, quam se: prout est vniuersale bonū, à quo dependet cuiusque naturæ bonum. Ut autem est bonum beatificans, sic debet creatura rationalis diligere Deum plus, quam se dilectione charitatis. Utroque ergo amore naturali, & charitatiuo, licet aliter, & aliter Deum debemus diligere plus, quam nos.

Ad secundum dicendum, q̄ natura semper recurua est, & semper reflectitur in seipsum, & semper diligit bonum suum, nō solum, quod est suū bonum singulare, sed quod est bonum cōmune. vt in rebus inanimatis, naturale est, q̄ ignis, vel aliquid aliud tale vult assimilare sibi passum, & generare ignē, vt saluetur species. Nō enim vadit res extra seipsum, immo reflectitur in seipsum, cum diligit commune bonum, quia & illud bonum est suum bonum. propter quod tanto magis debet diligere bonum diuinum, quam bonū singulare, quanto magis saluatur, & reseruatur in bono diuino, quam in seipso; vel magis debet diligere bonum totius, quam seipsum, quanto pulchrior est in toto, quam in seipso.

Ad tertium dicendum, quod sic diligere Deū supra se non est supra suam naturam, immo est sibi naturale, q̄ sic Deum diligat, peccabat ergo argumentum in materia, & aſumebat falsa. Nam sicut ab eodem igne naturaliter potest procedere maior, & minor calefactio, secundum quod attingit rem aptam natam magis, & minus calefieri; sic ab eadem natura potest procedere maior, & minor dilectio naturalis, secundum q̄ tendit in maius, & minus bonum. Et quia bonum diuinum est maius bonum ipsi creaturæ, quam bonū suum sibi, non agit in hoc creatura ultra suam naturam, immo naturale est, vt magis diligat bonū diuinum, quam etiam bonum suum.

Ad quartum dicendum, q̄ ab homine etiā peccatore: vel ab Angelo peccante, nō remota est hæc dilectio, secundum q̄ Deus est vniuersale bonū omnia in esse conseruans. Quicquid enim naturaliter diligit se, oportet, quod per se loquendo diligat illud, sine quo esse nō potest. Et oportet, quod magis diligat illud, in quo magis saluat-

Natura quo
modo se
per curva.

Deum dil-
gore se
est natu-
rale.

Brachii ex
ponit se &
salutem to-
tius corpo-
ris, ḡ pars
totum ma-
gis, quam
diliguit.

tur suum esse: Dæmones ergo, qui per se non possunt velle non esse, licet per accidens non esse vellent, oportet, p eo modo, quo naturaliter diligunt se, diligenter Deum plus, quam se. Secundum enim iustitiam, & secundum, quod Deus est obiectum beatificans, quo modo diligit Deus amore gratuito, non ferunt Dæmones in amorem eius, sed modo, quo prædiximus, diligunt Deum plus, quam se.

Ad formam autem arguendi, cum dicitur, quod peccatores in amando non præponunt Deum omnibus, dici debet, quod hoc intelligendum est de amore electio, amore autem naturali in Deum præ omnibus feruntur.

Dub. I. Litteralis.

a. Job. 40.
Job. 10.3.
Vide supra
in princ. 2.
phatus di-
stinctus. vbi di-
ximus ita
legi à D.P.
Aug. lib. 11.
de Cuius. c.
15. 17. 10.5.
Nam trans-
latio ex 70.
quod præ-
manibus ha-
benus, le-
git ipse est
principium
vniuersitatis
Domini.

V P E R litterā q̄riē: Primo sup illo verbo beati Job. & Hoc est initium figmenti Dei, vt illudatur ei ab angelis eius. Et de illo verbo Psalmista: Draco iste, quem formasti ad illudendum ei. Dubitatur, quia videtur, quod Diabolus factus sit propter malū, vt propter illusionē.

R E S P O N D E O dicendum, quod, vt dicit Augu. 3. super Gen, ad litteram in fine, Deus est naturarum optimus conditor, peccantium vero est iustissimus ordinator, vt etiam si qua sigillatim fiant delinquendo deformia, semper tamen sit vniuersitas pulchra. Dicemus ergo, quod & Deus bona facit, & in hoc est naturarū optimus cōditor, & de malis bona eligit, & in hoc est peccantium iustissimus ordinator, vt etiam ipsa mala bene ordinata, & suo loco posita, eminentius commendent bona, vt magis placeant, & laudibilia sint, vt habetur in Enchiridion. Cum ergo dicitur, quod Diabolus est figmentum Dei, vt illudatur ei ab angelis eius. Et cum scribitur in Psalmo: Draco iste formatus est ad illudendum ei, vel hoc referendum est ad Deum, vt est natura conditor, vel, vt est culpæ ordinator. Si primo modo: sic, quod dicitur, intelligendum est consecutuē. Deus enim fecit angelum bonum, sed quia ipse se per culpam deprauavit, factus est figmentum, & illuditur ei ab angelis Dei, secundum hoc ergo prout figmentum dicit culpā, & prout Draco dicit angelum malum: Draco iste formatus est à Deo, & est figmentum Dei. Nō quod Deus fecerit culpam, sed quia fecit naturam angelii, qui proprio arbitrio se deprauavit p culpam. Et ex hoc consecutuē est, vt ei illudatur ab angelis Dei, quia ipse factus malus, vult no- cere sanctis viris tentando eos de malo, diuina tamen prouidentia, & etiam ipsi angelii boni af- fistentes sanctis viris iuvant eos, vt vincant tentationes illas, quas vincendo merentur, & fit eis ad bonum, quod Diabolus ordinabat ad malū. Et in hoc ipse Diabolus est delusus, quia præter intentionem suam proficit sanctis viris, credens obesse eis. Alio modo potest referri ad Deum, vt est peccantium iustissimus ordinator. Nam

A de peccato angeli elicit illud bonum, quod proficit sanctis, secundum quem profectum illudatur ei. Diabolus ergo factus est figmentum, & factus est Draco suo libero arbitrio: Deus autem formauit ipsum, & ordinauit ipsum, vt illudatur ei, i. ordinauit ipsum ad profectū Sanctorū, ex quo profectū deluditur ipse Diabolus, de peccato ergo angeli tentantis sanctos vitos, elicit Deus profectum sanctorum virorum, propter quod Diabolus deluditur, quia tentat eos, vt obfit, non vt profit.

Dub. II. Litteralis.

An Diabolus fuerit praescius sui casus.

D. Th. 2. Scr. 2. sentent. d. 4. q. 1. art. 2. D. Bonau. d. 4. art. 2. q. 1. Ric. d. 4. q. 6. Biel. d. 4. q. 1. art. 3. dub. 3. Dur. d. 4. q. 3. Adam in 3. q. 6.

NON T E R I V S autem dubitatur de illo verbo, p Diabolus sui casus praescius esse non potuit, quia sapientia fructus est pietatis. Contra: Magis videtur esse sapientia principium pietatis, quia cognitio est principium affectionis. Dicendum, quod valde bene dictum est, quod Diabolus non potuit esse praescius sui casus, propter causam praetactam, vi delicet, quia sapientia fructus est pietatis. Nam si Diabolus suum casum praesciuit, vel hoc fuit p sapientia, quam habuit in verbo, vt quia ante suum casum vidit verbum clarè, & aperte, vbi puidit suum casum, vel hoc fuit per sapientiam, quam habuit à verbo, vt quia Deus ei reuelauit, quod deberet cadere. Quia ergo quilibet talis sapientia, vt apparebit, fructus est pietatis, quia angelii, & quæcūque rationales creature, pī viviendo, & Deum colendo, consecutæ sunt hunc fructum, videlicet visionem diuinam, & vt sapientiam haberent in ipso verbo. Cum ergo hæc sapientia sit fructus pietatis, secundum hæc sapientiam nō potuit Diabolus esse praescius sui casus. Nam ipse pī vivere noluit, propter qđ nunquam diuinā esentiam aperte vidit, vt posset secundum hanc sapientiam esse praescius sui casus. Sed si loquamur de sapientia secundo modo, vt dicamus, quod Diabolus fuerit praescius sui casus, quia Deus ei reuelauit, hoc etiam stare non potest. Nam cum Deus sit pius pater, sapientia, quam alijs reuelat, fructus est pietatis, quia ipse pī motus hoc agit, sed si reuelasset angelis suum casum, tunc in ipsis angelis pœna præcessisset culpam. Non ergo esset hoc opus pietatis, sed crudelitatis. Sufficienter ergo ostenditur, angelum suum casum ignorasse, per hoc, quod sapientia fructus est pietatis.

Dub. III. Litteralis.

NON T E R I V S autem dubitatur de illo verbo, quod erat in angelis naturalis cognitione, qua sciebant quod facti erāt, & à quo facti erant, & cum quo facti erant: & habe-

habebant aliquam notitiā boni, & mali: intelligentes quid appetēdum, & quid respendum esset. In cognitione autem speculativa tanguntur tria, quæ possunt distingui, vel secundum numerum cognoscibilium, vel secundum alium, & aliū gradum, quem habent respectu Angelii cognoscētis. Secundum numerum cognoscibilium accipiuntur illa tria, quia omne cognoscibile, vel est creator, vel creatura, & si creatura, vel corporalis, vel spiritualis. Secundum ergo speculativam cognitionem cognoverūt angeli, quod facti erāt, i.e. cognoverunt scipios, qui sunt creature spiritualis, & cognoverunt à quo facti erant. i.e. Deum eorum Creatorem, & cognoverunt, cum quo facti erant. i.e. corporales creature, quia simul sicut producta spiritualis, & corporalis creatura. Alio modo possunt distingui illa tria, secundum quod tenent alium, & alium gradum respectu angelii cognoscentis. Nam respectu ipsius angelii non possunt res habere nisi triplicem gradum. Nā nihil potest comparari ad Angelum, vel ad quodcūq; aliud, quod non sit, vel iuxta, vel infra, vel supra. Angelii ergo cognoverunt, quod facti erant, i.e. qui liber angelus cognovit se, & cognovit aliōs angelos factos, qui erant iuxta se, & cognoverunt à quo facti erant. i.e. cognoverunt Deum, quem habebant supra se, & cognoverunt, cum quo facti erant, id est corporalem creaturam, quam habebant sub se, vel infra se.

Contradictionis ymbra. d. 3. p. 1. ponenda, quæ memorie lapsuībi non est appolita.

AEGIDIUS 2. sent. d. 3. q. 1. ar. 3. afferit determinādo Angelos ex genere, & differentia esse compositos. Id quod 7. Met. q. 12. penitus negat dicens, substantias simplices propriè diffiniri nō posse, quia in eis non inuenire est, unde generis, & differentia ratio sumatur.

Vmbra contradictionis tollitur, si dicatur cum eodē Doct. duplēcē esse generis, & differentiae rationē: veram tantū: veram, & perfectam simul. Hanc negat, illam verō concedit Doctor ipse. Differentia, n. propriè dicta pars significat: Genus vero aliud, quod à differentia non comprehendit. In Angelis autem Genus totam dicit essentiam, sicut & differentia. Hinc sequitur corollarium, veram, & propriam diffinitionē nō dari nisi compositorum ex materia, & forma, vt placet Aristotelī 7. Met. 40. & 43. Et 8. Met. 9. & 16. & ultimo contextu.

Contradictionis ymbra ibidem ponenda.

AEGLIUS ibidem, & paſsim, in q. 2. dicit: Quicquid est in genere, ex genere, & differentia componitur. Angelii sunt huiusmodi, ergo propriè diffiniuntur. Quod confirmatur ab ipso 3. de Anima contextu 9. cum asseveret substantias immateriales, & particulares quiditatem habere. Oppositum vero affirmit 7. Met. q. 7. sub finem dicens particularium corruptibilium, & incorruptibilium diffinitionē haud quaquam dari. Id quod testatur Arist. 7. Meta. contextu 53.

Vmbra contradictionis tollitur, si dicatur, vt supra dictū est. Doctor enim negat Angelorum propriam diffinitionē. concedit verō improprietam.

Contradictionis ymbra. d. 3. p. 1. ponenda.

AEGLIUS d. 3. q. 2. art. 2. in substantijs immaterialibus esse numerum affirmat. Id quod 4. Met. q. 10. negat dicens: Vnum, quod est numeri principium, in substantijs separatis locum non habet.

Vmbra contradictionis tollitur, si cum Doctore dicamus, duplēcē esse unitatem, numerum, ac plurimatē. Alterā enim est materialis, quæ oritur ex diuīsione continui, vt plae Arist. 3. Phys. contextu 68. Altera est formalis, quæ est ex diuīsione formalis diuerfarum formarum. Vnde oritur numerus, & multitudine, transcendens, prout ens diuidit in vnu, & multa, ex 10. Meta. contextu 2. Primus numerus reperiatur in substantijs materialibus. Secundus verō in substantijs separatis. Primum remouet Doctor nosler ab Angelis: secundum verō ijsdem concedit.

Contradictionis ymbra. d. 3. ponenda.

AEGLIUS d. 3. q. eadem dicit intellectum esse virtutem immateriale, quem in 2. Meta. q. 13. materialē virtutem appellat.

Vmbra contradictionis aufertur. Ibi enim appellat intellectum immateriale, quia non habet materiam partem sui, nec edicetur de potentia materiæ. in Met. verō eundem materialē vocat, quia materiam informat, & perficit, & in sua operatione a materiali virtute, imaginativa, vel à phantasia dependet. Hac ipse.

DISTINCTIO III.

De conditionibus, & beatitudinis, & miseria Angelorum.

C

O S T H A E C VI-
D E N D V M E S T
V T R V M , &c.
Postquam Magister
ostendit quales fuerunt
Angelii in principio suæ crea-
tionis, quantum ad es-
se naturæ, & quan-
tum ad esse culpæ:

in parte ista declarat, quales fuerunt Angelii in principio suæ creationis, quantum ad esse beatitudinis, & miseriae. vtrum fuerint creati beati, vel miseri, & vtrum perfecti, vel imperfecti. Circa quod tria facit. Quia primo has duas quæstiones mouet, & patet littera. Secundò de his duas quæstionibus exequitur. Tertiò epilogat circa determinata. Secunda ibi: { Ad quod potest dici. } Tertia ibi: { Quales fuerunt Angelii. } Pats autem illa in qua exequitur de questionibus propositis, diuiditur in duas. Quia primo exequitur de quæstione quantum ad beatitudinem, & miseriā. Secundò de quæstione alia quātū ad perfectionē, & imperfectionē ibi: { Ad hæc autem, quod querebatur vtrum perfecti. } Circa primum duo facit, quia primo exequitur de Angelis malis: ostendens eos non fuisse crea- tos miseros, quia miseria non potuit esse ante pec- catum; nec fuisse creatos beatos, quia in sui pri- mordio,

mordio, vel nescierunt suum casum, & tunc beati non erant, quia ignari erat: vel præcierunt, & uno vel non potuerunt ipsum vitare, & sic erant miseri, vel potuerunt ipsum casum vitare, sed noluerunt, & sic erat stulti, & maligni. Nullo ergo modo fuerunt creati beati, quod confitiat per auctoritatem Augustini.

Secundo de hac eadem quæstione exequitur, quantum ad angelos bonos ibi: { Quæritur autem, cur non fuit. } Circa quod tria facit, quia primo per verba Aug. ostendit angelos bonos præsciuissimè se fuisse mansuros. Secundo ex illis verbis concludit eos ex hoc à principio fuisse beatos. Nam quædam beatitudo est habere certitudinem de stabilitate, & felicitate sua.

Tertio exponit verba August. dicens. Augu. magis sic locutum fuisse opinando, & inquirendo, quam afferendo. Secunda ibi: { His verbis videtur Aug. } Tertia ibi: { Sed hoc magis opinando. } Circa qd̄ duo facit, quia primo ostendit per plures auctoritates Aug. quod non fuerit de intentione eius, quod angeli boni præcierint se permansuros: immo intentio sua fuit, quod sicut nec angeli mali præcierunt se casuros, sic nec boni se permansuros: cum ipse dicat, quod si Deus reuelasset istis, & non illis, fuisset prius Deus vltor, quam alius peccator. Et cum ipsem Aug. dicat, quod illi, qui ceciderunt, beati esse non poterant, quia fuerunt ignari, & fuerunt incerti suæ damnationis, nec illi, qui persistenter, beati fuerunt, quia non erant certi de sua beatitudine. Secundo concludit ex dictis, duas esse opiniones circa beatitudinem, & miseriam angelorum. Nam quidam dixerunt, quod mali nunquam fuerunt beati, nec fuerunt præscij sui casus, boni vero suam beatitudinem Deo reuelante sciuerunt. Quidam vero voluerunt, quod nec boni, nec mali hoc sciuerint. Hos autem duos dicendi modos, sub quadam distinctione ponit, & dicit sibi magis placere, quod postremo dictū est: videlicet, quod nec illi se casuros, nec isti se mansuros sciuerunt. Tunc sequitur illa pars: { Ad hoc autem, quod quærebatur } in qua exequitur de quæstione secunda: Vtrum creati fuerint perfecti, vel imperfecti, circa qd̄ duo facit, quia primo ait, quod uno modo creati fuerunt perfecti, alio modo imperfecti. Secundo distinguit de triplici modo perfectionis. Nam est perfectum secundum tempus, quando habet quod perfectionis est secundum illum statum, & hoc modo creati fuerunt angelii perfecti. Et est perfectum secundum naturam, quando quis habet quicquid potest suæ naturæ expedire: sicut beati videntes Deum, & sic angeli fuerunt creati imperfecti. Et dicitur tertio modo, quid perfectū: quando est perfectum summè, & naturaliter, & hoc modo solus Deus est perfectus. Secunda ibi: { Dicitur nāque perfectum. } Et patet littera. Tūc sequit' illa pars: { Quales fuerunt Angeli. } In qua epilogat circa omnia determinata, & patet littera, & in hoc terminatur sententia lectio nis, & distinctionis.

Perfectum
tribus dici.
tur modis.

Q VÆ S T I O I.

De Angelorum Beatitudine.

V I A Magister in littera videatur de quatuor métionē facere, videlicet de beatitudine angelorum, & de præscientia quantū ad cadentes, & quantum ad stantes, & de eorum perfectione.

Ideo de his quatuor queremus. Primo quidem de eorum beatitudine: Vtrum angelī creati fuerint beati. Secundo de præscientia quātum ad cadentes: Vtrum mali præcierint se casuros. Tertio de præscientia, quantum ad permanentes: Vtrum boni præcierint se permansuros.

B Quarto de eorum perfectione: Vtrum angelī creati fuerint perfecti secundum perfectionem gratiæ, vel solū secundū perfectionem innocentiarum.

A R T I C. I.

An Angelii creati fuerint beati.
Conclusio est negativa.

D. Tho. 1. p. q. 62. art. 1. Item 2. sentent. d. 4. art. 1. Et Quol. 9. art. 8. D. Bonau. d. 4. art. 1. q. 1. Sco. d. 5. q. 2. Ric. d. 4. q. 1. 3. 4. Cap. d. 5. q. 1. Dur. d. 4. q. 1. Biel. d. 5. q. 1. Th. Arg. d. 4. q. 1. art. 1. Voril. d. 4. art. 1.

C D primum sic procedit: videatur, quod angeli creati fuerint beati. Nam, vt dicit Augu. in de fide ad Petrum. Angelii æternitatis, ac beatitudinis donum, in ipsa naturæ spiritualis creatione diuinitus acceperunt, ergo &c.

Tomo 2.

Præterea August. 4. super Gen. ad litterā vult, quod spiritualis substâlia creaturam faciendam in verbo cognouerit à principio, ergo antequam creatura fieret; cognovit angelus eam faciendam in verbo, sed talis cognitione non potest esse sine beatitudine, à principio ergo creatus est angelus beatus.

Tomo 3.

Præterea angelii in principio suæ creationis aliquam cognitionem habuerunt de Deo: vel ergo cognouerunt Deum per speculum in enigmate: sicut, & nos, vel aperte, & clare. Non in D speculo, & in enigmate, quia cognitione enigmatica est rationis obumbrata, accipientis cognitionem à phantasmatibus: cognouerunt ergo angelii Deum in principio suæ creationis clare, sed hoc non est sine beatitudine, ergo &c.

Præterea procedere de posterioribus ad priora, est naturæ inquirentis, & consententis, & intelligentis cum discursu, sed angelus in intelligendo non discurrit, ergo non procedit de posterioribus ad priora, sed magis èconuerso. Prius itaque cognovit ipsū verbū in se, quam creaturas ipsas, sed hoc non potest esse sine felicitate. quia visio est tota merces, vt vult August. 1. de Trin.

Tomo 3. c.
ca. 3. & vlt.

I N

I N C O N T R A R I V M est, quia de ratione beatitudinis est perpetuitas, & confirmatio. Vnde & Boetius in libro de consolatione dicit, se non fuisset felicem, quia ceciderat. Suxta illud: **Quid me felicem, &c.** sed à principio Angeli nō fuerunt confirmati, & poterāt cadere: ergo, &c.

Præterea simul fuerunt mali Angeli facti miseri, & boni facti boni, sed mali nō fuerunt à principio miseri, ergo nec beati fuerunt à principio beati.

R E S O L V T I O .

Angeli in sua creatione non fuerunt beati, Beatitudine excellentiae, qua nihil maius excogitari posset quaque Deus ipse solus posset, nec Beatitudine ultimata, quam post confirmationem habuerunt; sed Beatitudine innocentiae à sui primordio prædicti fuerunt.

R E S P O N D E O dicendum, quod de q. ista videtur Augustinus loqui variè. Nam aliquando videtur velle angelos non fuisset creatos à principio beatos: aliquando econtra. Nam 1.1. super Gen. ad litteram ait, quod de beata vita quæstio est: utrum eam quisquam iam habere dicēdus sit, cui incertum est: utrum secum permanensa sit: an ei miseria quandoque succedat. Cum ergo nec mali fuerint certi de suo casu, nec boni de sua stabilitate; consequens est eos non fuissent beatos. Immo planè de Diabolo in eodem 1.1. dicit, quod nunquam de illa dulcedine beatæ angelicæ vitæ gustauit. Vnde ait, quod beatæ atque angelicæ vitæ dulcedinem non gustauit, quam non utique acceptam fastidiuit, sed nolendo accipere deseruit, & amisit. Sed & in eodem 1.1. dicit: Diabolus cum suis socijs à ceteris Angelis in principio ante suum peccatum non fuisset discretum. Ante ergo, quam Diabolus pecaret, quia pena non debet præcedere culpam, non erat differentia inter Diabolus, & suos socios, & ceteros Angelos, quia ergo Diabolus, nūquam fuit beatus, quia de beatitudine non gustauit, consequens est, nec ceteros Angelos à suæ creationis principio fuisset beatos. In 1.1. q. de Ciui. Dei: ait, quod mali Angeli, siue scientes suum causum timerent, siue nescientes aliud putarent, quia scientes timor, nescientes error, beatos esse utique non sinebat. Non ergo fuerunt beati ipsi Angeli cadentes, & per consequens, nec alij: cum ante peccatum non esset distinctio, quantū ad beatam vitam inter hos, & illos. Et in eodem 1.1. dicit beatitudinem effici ex eo, quod intellectualis natura incommutabili bono, quod Deus est, sine villa molestia perfruatur, & in eo se in æternum esse mansurum, nec villa dubitatione crucietur, nec villo errore fallatur. De ratione ergo beatitudinis est certitudo stabilitatis. & quia hoc non fuit in Angelis à principio suæ creationis, consequens est secundum August. verba, tunc non fuisset beatos. Inuenimus etiam ab eodō Augustino, Angelos à sui principio fuisset bea-

Tomo 3.

Tomo 5.
cap. 11.Tomo 5.
cap. 12.

A tos. Vnde eadem lib. 11. de Ciuitate Dei & ait: Nullo quidem modo secundum spatium aliquod temporis, prius erant spiritus illi tenebræ, quos angelos dicimus: sed simul, ut facti sunt, lux facti sunt: non tamen ita tantum creati sunt, ut quoquomodo viuerent, sed etiam illuminati, ut sapienter, beatèq; viuerent, ergo à principio fuerunt lux, à principio facti, ut sapienter, & beatè viuerent. Itaque, ut saluemus Augustini verba, oportet nos sustinere angelos à suæ creationis principio aliquo modo fuisset beatos, & aliquo modo non. Propter quod sciendum, quod felicitas, siue beatitudo est operatio animæ secundum virtutem perfectam. Nam cum beatitudo sit maximum bonum, nō potest ponи in eo, quod est in potentia, quia esse potentia tale, non est esse maxime tale, sed potius esse secundum minimum minimum tale, quia potentia secundum, quod huiusmodi minimum participat de entitate, & per consequens de bonitate. Oportet ergo, quod felicitas ponatur in actu, siue in operatione.

Quia ergo operatio procedens ex habitu est perfectior, cum habitus perfecti dicantur esse virtutes, & cū inter ipsas virtutes una sit perfectior alia; ideo bene dictum est, q; felicitas est in operatione animæ, siue in operatione substantia spiritualis. Nō potest enim talis felicitas esse in operatione corporis, cum quo communicamus cū brutis, sed erit in operatione animæ: & nō in operatione qualibet animæ, sed in operatione virtutis; & non in operatione cuiuslibet virtutis, sed virtutis perfectæ. Et quia secundū aliud, & aliud genus virtutū est alia, & alia virtus perfecta: Ut in genere virtutum moralium est virtus perfecta Prudentia, quæ est directiva omnium aliarum: in genere autem virtutum intellectualium, est perfecta virtus Metaphysica, quæ est regulativa omnium aliarum scientiarum humanitatis inueniarum, sub qua huiusmodi scientiæ sua principia sumunt. Scire ergo bene dirigere se, & alios secundum prudentiam est quidam actus virtutis perfectæ in genere virtutum moralium, & est quodam felicitas politica. Scire autem se dirigere, & alios secundum Metaphysicam, est actus virtutis perfectæ in genere virtutum intellectualium, & hec etiam quedam felicitas dici potest: immo secundum viam Philosophorum, hec est altior felicitas, quam sit prima. Virtutes enim intellectuales secundum ipsos altiores sunt, quam morales. Sed de hoc non sit nobis curæ: sufficiat autem ad præsens scire, quod etiam in his, quæ possumus habere ex puris naturalibus, est aliquis modus felicitatis, ut licet natura non sufficiat, ut simpliciter bene vivamus; tamen & qui faceret totum, quod in se est, & viueret modo sibi possibili secundum prudentiam, dato quod Deus nullam ei apponet gratiam, sic tamen se habens esset aliquo modo felix. Sic etiam, qui scit beate speculari sibi Metaphysicam: prout huiusmodi speculatio p; pura naturalia habeti potest, aliquæ modū felicitatis per naturam habere potest: & si possumus in hac vita habere aliquæ modū felicitatis

Tomo 5.
cap. 11.Felicitas
quæd.Virtutum,
& scientiæ
tū regalæ.

D *Facere q; in se est ex puris naturalibus qd sibi comparet.

per

Tomo 3. c.
11.Adam pro
statu inno-
centia bea-
tus.Tomo 5.
cap. 12.* Iusti in
hac vita bea-
ti.* Beatitu-
dinis gra-
dus septem.* Facere to-
tum quod
in se est, et
quid felici-
tatis.Beatitudo
gratia.

per naturā; multo magis etiā in hac vita sumus aliquo modo felices habentes gratiam. Vnde Augu. 11, super Gen. loquens de spiritualibus hominibus ait, quod nō absurdē, nec impropriē dicimus beatos iam fuisse: hoc ipso, quod spirituales essent, non corpore, sed iustitia fidei, spe gaudentes, in tribulatione patientes. Et si homines spirituales in præsentī vita sunt aliquo modo beati, multo magis primus homo in paradiſo beatus erat. Vnde Augu. in eodem 11. cum prius dixisset spirituales homines esse beatos secundum iustitiam fidei, spe gaudentes, in tribulatione patientes. Postea subdit: quāto ergo magis ampliori modo beatus erat homo in paradiſo ante peccatum, quamvis incertus futuri sui casus, qui spe ita gaudebat propter præmium future commutationis, vt nulla esset tribulatio, cui tolerandæ patientia militaret. Et idem Aug. 11. de Ciui. Dei primos homines dicit fuisse beatos, & etiam iustos in præsentī vita dicit beatos esse. Vnde ait: Quis primos illos homines in paradiſo negare audeat beatos fuisse ante peccatum, cum homines non imprudenter beatos vocemus, quos videmus pīè, ac iuste hanc vitam ducere sine crimine vastante conscientiā. Quod si primus homo, & etiam iuste in hac vita possunt dici beati, angeli quoque in statu innocentiae ante peccatum beati dici poterant.

Possumus ergo distinguere & septem gradus beatitudinis, vt dicamus primum gradum beatitudinis esse, scire se regere secundum prudentiam ex naturalibus acquisitam, & hoc in vita actua.

Secundus gradus est scire speculari secundū Metaphysicam, & hoc in vita contemplatiua. Hę duę felicitates aliquo modo se habent secundum excedentia, & excessa, modice tamē reputationis debent esse sine gratia. Nam & ipsa prudentia non meretur propriē dici virtus sine gratia, nec etiam propriē meretur dici prudentia, nisi loquamur de prudentia largē secundū, quod filii huius seculi dicuntur esse prudentiores in generatione sua, quam filii lucis. Quod si intendentis in rebus seculi possunt dici prudentes: & facientes totum, quod in se est, & prudenter se habentes secundum, q̄ potest extendere se natura: dico, q̄ si sic se habentibus Deus nō apponet gratiam, quamvis sit hoc inconueniens cogitare, felices quodammodo dici possent.

Tertius gradus felicitatis est, quem habent homines iusti per iustitiam fidei, & per gratiam in hac vita; Sancti tamen, vt patuit per Augustinū, p̄termis̄ duobus felicitatis modis, de quib⁹ locuti sunt Philosophi, quia illi sine gratia, vt diximus, debet esse modicę reputationis, incep̄runt de felicitate agere, dicentes felices esse iustos homines in hac vita.

Quartus modus felicitatis est, quem habuit primus homo in paradiſo, videtur autem illa felicitas fuisse super felicitatem iustorum in hac vita, vt sonant auctoritates Augustini præaddu- Etæ, quæ non sic accipiendæ sunt, quasi nullo

A modo felicitas iustorum in hac vita excedat facilitatem primi hominis. Nam, vt idem Augu. 11. de Ciui. Dei ait: Quantum itaque pertinet ad delectationē præsentis boni, beatior erat primus homo in paradiſo, quam quilibet iustus in hac infirmitate mortali. quantum autem ad sp̄o futuri boni, beatior est quilibet in quibuslibet cruciatibus corporis. Habent enim iusti in hac vita, non solum vnde possint state, sed etiam vnde possint proficere, quod non habebat primus homo.

B Quintus modus, vel quintus gradus felicitatis est, quo fuerunt beati angeli ante lapsum maiorum, & ante confirmationem bonorum. Nam si primus homo in paradiſo terrestri dicebatur beatus, quia sic in alto positus, vt in paradiſo.

quia innocens erat, nullius peccati macula maculatus. quia non habebat ad peccandum impulsuum, vt quia non habebat legem in membris repugnantem legi mentis, multo magis omnes angeli in primordio suæ conditionis erant beati, cum essent in cœlo Empyreo, & essent tanta puritate, & innocentia prædicti: cum essent formæ per se exitentes, non solum non habentes legem in membris, repugnantem legi mentis, sed omnino materialibus membris carentes, ybi lex huiusmodi esse posset.

C Sextus gradus felicitatis est felicitas, quā habuerunt angeli post confirmationem, & quam habent homines assumpti ad consortium angelorum. Vnde Augu. loquens de beatitudine 11. de Ciui. Cum prius dixisset beatitudinem esse inhærente incomparabili bono, sine illa molestia, sine illa dubitatione, sine illo errore postea subdit, hanc habere angelos lucem pia fide credimus. Et ait: Hanc ante, quam caderent, non habuisse angelos peccatores: habuisse tamen aliquam. In aliqua ergo beatitudine fuerunt angelii peccatores ante, quam caderent, sed non fuerunt in illa, in qua sunt angelii post confirmationem.

D Septimus autem gradus felicitatis est, quem habet ipse Deus. Cum ergo queritur: Vtrū angelii creati fuerint beati: si loquimur de ea beatitudine omnino excellenti, qua nihil maius potest intelligi, qua solus Deus posset; & sic nec fuerunt beati angelii, nec sunt, nec esse possunt. Si vero loquimur de beatitudine ultimata possibili creature, quæ consistit in aperta Dei visione, sic sunt beati angelii post confirmationem, non autem fuerunt beati in sua creatione, sed si loquamur de beatitudine innocentiae, quam habuit primus homo in paradiſo, sic angelii creati fuerunt beati: quantum ad puritatem innocentiae: non autem quantum ad puritatem excellentiæ. Vnde August. lib. & cap. præsignato de Ciui, cum prius dixisset, quod creati fuerunt angelii, vt sapienter, & bene viuerent: postea subdit: Ab hac illuminatione auersi quidam angelii, non obtinuerunt excellentiam beatæ vitae. Cū ergo non debeamus sic coarctare nomen beatitudinis, vt nō dicamus beatum nisi solū Deum, vel,

Tomo 5.
cap. 12.* Angelii
ante lapsū,
vel confir-
matione, n
quales fue-
runt.Tomo 5.
cap. 12.

CONTRA
DICTIO.
* Hic om-
nino remo-
uet beatitu-
dinem ex-
cellentiæ ab
Angelis:
infia verò
dit. 5. q. 1.
att. 2. in cor-
pore candē
videtur cō-
cedere. No-
das dissolu-
tur quia hic
loquitur de
beatitudi-
ne excellē-
tig unparti-
cipata: infa-
vero de ea:
dem beatitudo
par-
cipata: vel
qđ hic ne-
gat per na-
torum, in-
fra conce-
dit per gra-
tiam.

tomos. vel, ut non dicamus beatos nisi habentes beatitudinem ultimam, quam habet nunc angelus confirmati: possumus concedere angelos in sui creatione fuisse beatos. Vnde Augustinus eodem libro, & capitulo de Ciui, ait: Neque enim beatæ vitæ vocabulum ita contrahimus ad quasdam significationis angustias, ut dicamus solum Deū esse beatum. Nam, ut ibidem innuitur, & primos homines, & iustos in hac vita dicimus esse beatos, quo modo etiam Diabolus beatus fuit. Nam non solum tenentes beatitudinem, sed gaudētes spe, beati dici possunt. Vnde Augustinus 11. super Gen. dicit: Spe gaudentes, possunt non incongruè dici iam beati. Ex quorum numero, ut subdit, si Diabolus cecidit, simile est hoc ei, q̄ cadunt à iustitia fidei homines. Angelii ergo nunc sunt beati beatitudine, quam non est possibile deserere: in sui autem creatione fuerunt beati beatitudine, à qua poterant cadere.

R S R. A D A R G. Ad primum dicendū, q̄ Augustinus nō loquitur de beatitudine excellentiæ, in qua certum est beatos perseverare, sed de beatitudine à qua contingit cadere, vel loquitur de beatitudine in spe, non in re, secundum quem modum aliqualiter & primi homines erāt beati. Vnde tam de hominibus, quām de angelis hoc dicit. Sic enim iacet auctoritas: Angelii atque homines: pro eo, quod rationales sunt facti: æternitatis, atque beatitudinis donum in ipsa naturæ spiritualis creatione diuinitus accep- runt. Fuit autem huiusmodi donum, ut quia nō habentes impulsuum ad peccandum, debebant de æterna beatitudine sperare.

Ad secundum dicendum, quod Angelus à sui principio habuit cognitionem rerum in verbo, non quod ipsum verbum aperta visione videret, quia tunc fuisse simpliciter beatus. Nullus enim ad tantam visionem admittitur, qui postea repellatur. Fuisse enim in statu comprehensoris, à quo nullus decidit. Quod si dicatur hoc fuisse possibile per raptum, ut quod raptus fuisse usque ad tertium cœlum, sicut fuit Paulus clare videns Deum; Dicemus, quod, quia hic est angelis casus, quod hominibus mors, ut vult Dam. lib. 2. Sicut Angeli cadentes: non est eis possibile ut resurgat: sic ad visionem Dei apertā admissi nunquam ab illa visione cecidissent, sicut enim animæ post mortem nullæ admittuntur ad visionem Dei, quæ de cætero repellantur: sic & angelii semel admissi: nunquam repulsi erunt.

Dicuntur tamen Angeli in sui primordio cognoscisse res fiendas in verbo, quia quodammodo prius cognoverunt res à verbo, & in verbo, secundum quem modum erant fiende, quām cognoscerent eas in proprio genere, secundum quē modum erant factæ. Prima enim intellectio angelii fuit, qua intellexit se, & species, quas habebat apud te, & in quadam generalitate intellectis res, quarum erant illæ species. Per talem enim cognitionem non propriè sciebant illas res esse, vel non esse. Fortè enim non minus: immo magis confusam cognitionem habet angelus de

A rebus hoc modo per species, quas habet, quām habeamus nos per species, quas habemus in intellectu nostro, cum actualiter nos conuertimus super illas. Cum enim angelus vult per species habere cognitionem de rebus, ut habent esse: & ut sunt in proprio genere, oportet, quod actualiter se conuertat super hanc speciem, vel super illam, sed cum videndo se videt & species, & videndo species aliquam cognitionem habet de his, quorum sunt species, cognition illa est valde confusa: nec est de rebus, ut habent esse, ut propter hoc res sciat esse directè, vel non esse, sed solum scit hanc speciem esse representatiuam talis naturæ, & illam illius naturæ, ut possit se non causaliter conuertere super hanc speciem, vel super illam, ut pro sua libito voluntatis intelligere possit hanc naturam, vel illam. Intelligendo autem sic se, & species, quas habet apud se, intellexit se factum à verbo Dei, & babere huiusmodi species à verbo Dei: intellexit etiam in verbo Dei esse rationes, per quas fierent res, quarum habebat species. Propter quod prius intellexit res fiendas, quām res factas, quia in prima sui intellectione, cum intellexit se, & species, & intellexit, quod à Deo habebat esse ipse, & sua species; intellexit omnes res, quatum habebat species, esse in Deo: tanquam in causa, sed non dum intellexit ea esse in proprio genere, sed quando postea se conuertit super hanc speciem, vel super illam: intellexit huiusmodi res, secundum quod sunt in seipsis: qualis autem debet vocari hæc cognitionis: Vtrū Vespertina, vel Matutina, vel Diurna: infra patebit. Nunc autem scire sufficiat, quod non fuerunt angeli à principio creati beati, quia apertam Verbi visionem nō habuerunt.